
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA nr.263 din data 14.09.2023 
privind încuviințarea cererii pentru transmiterea unui imobil apartament din domeniul 

public al statului în domeniul public al Județului Argeș  
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 266/SC/13.09.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcţiei Tehnice nr. 21753/14.09.2023; 
Având în vedere: 

 Art. 173 alin.1 lit.c), art. 286 alin.3, art. 287 lit. b, art.292 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Art. 863 din Legea 287/2009 privind Codul civil, republicată; 
 Legea nr. 114/1996 privind locuințele, republicată; 
 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 77/15.11.2012 privind aprobarea 

propunerii de transmitere a unui imobil din proprietatea privată a Autorității 
Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații în domeniul 
privat al Județului Argeș; 

 Contractul de împrumut de folosință nr.DRB/1928/18.03.2014/3444/12.03.2014; 
 Adresa Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în 

Comunicații (ANCOM), înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub 
nr.20811/04.09.2023; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art.182, alin.1 coroborat cu art. 196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernuluinr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
                ART.1. Consiliul Județean Argeș solicită Statului Român transmiterea imobilului 
apartament situat în municipiul Pitești, cartier Traian, str. Matei Basarab, nr. 30, bl. PD5, sc. 
B, parter, ap.2, județul Argeș, identificat prin C.F. nr. 82937-C1-U4/UAT Pitești, din 
domeniul public al statului în domeniul public al Județului Argeș și în administrarea Consiliul 
Județean Argeș. 
 
            ART.2. (1).Bunul imobil identificat la art.1 va fi declarat bun de uz public județean. 



               (2).Uzul public județean al bunului imobil identificat la art.1 constă în 
aplicarea politicilor şi strategiilor de asistenţă socială în domeniul protecţiei copilului, 
familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum şi a 
oricăror persoane aflate în nevoie, pentru satisfacerea unor asemenea necesităţi şi în 
vederea asigurării de locuinţe sociale pentru persoanele aflate în plasament sau în 
centrele de ocrotire socială. 
 

    ART.3. Direcția Tehnică din cadrul Consiliului Județean Argeș și statul român vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
               ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Statului Român. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
                                                                                             Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                               IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.263 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 
14.09.2023  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

14.09.2023  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

14.09.2023  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

14.09.2023  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

14.09.2023  

 
 


